
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

c.f. 00422760033 
tel. (0324) 61003 

Comune di Crodo 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Pellanda, 56 

28862 CRODO (VB) 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 20/11/2024 
 
Oggetto:  “APPALTO DI SERVIZI SGOMBERO NEVE E INSABBIATURA 

STRADE E PIAZZE COMUNALI” STAGIONI INVERNALI DAL 
15.11.2024 AL 30.04.2027 – LOTTO B) PARTE ALTA”. DETERMINA 
A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE. C.I.G.: B45ADCC8D9; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 5 del 28.06.2024 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio comunale n° 38, in data 19.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
Evidenziato che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’appalto di servizi relativo ad 
“Appalto di servizi sgombero neve e insabbiatura strade e piazze comunali” Stagioni invernali dal 
15.11.2024 al 30.04.2027 – Lotto B) parte alta”. 
 
Atteso che per l’appalto di servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
Visto che per l’appalto di servizi di cui trattasi è previsto un importo contrattuale netto pari ad € 
135.000,00 oltre ad I.V.A. in misura del 22 %;  
 
Preso atto del Capitolato di Gara, il quale riporta le condizioni di affidamento e svolgimento del servizio 
in epigrafe, documento che, allegato in copia al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;                   
 
Atteso che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n° 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n° 36/2023;  
 
Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP e Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n° 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  

 appalto di servizi di sgombero neve, sabbiatura e salatura strade e piazze Comunali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Richiamata all’uopo la procedura di gara indetta su piattaforma telematica Traspare, in data 11.11.2024; 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
Azienda Agricola Bernardini Massimo con sede N. a. Viceno n° 80 – 28862 Crodo (VB), in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Atteso che il possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n° 36/2023 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, avviene attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n° 36/2023; 
 
Preso atto che è stato richiesto Documento Unico di Regolarità Contributiva – D.U.R.C. Numero 
Protocollo INPS_43412874 Data richiesta 06.11.2024 Scadenza validità 06.03.2025, in corso di validità; 
 
Considerato che si è constatato  

- l’accessibilità delle aree interessate dai servizi; 
- l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il C.I.G. assegnato al presente impegno di spesa è il seguente: B45ADCC8D9; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

1)  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Azienda Agricola Bernardini Massimo con sede N. a. Viceno n° 80 – 28862 Crodo 
(VB), l’Appalto di Servizi relativo “Appalto di servizi sgombero neve e insabbiatura strade e 
piazze comunali” Stagioni invernali dal 15.11.2024 al 30.04.2027 – Lotto B) parte alta”, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n° 36/2023 per un importo 
presunto di € 135.000,00, dando atto che le cifre da liquidarsi saranno desunte delle prestazioni 
effettivamente eseguite sulla base dei rapportini giornalieri e previa verifica degli stessi da parte 
del R.U.P.; 
 

3) Di dare atto che la data effettiva di inizio del servizio è fissata al 20.11.2024; 
 

4) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dello stesso sono evincibili dall’atto disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 
 

5) Di dare atto che per la sola annualità 2024, si procede ad impegnare la cifra di € 22.500,00, per 
le annualità 2025 – 2026 le cifre di € 45.000,00 per ogni anno ed per l’anno 2027 € 22.500,00  
dando atto che le effettive cifre da liquidarsi saranno desunte dal monte ore e dalle prestazioni 
effettivamente eseguite, procedendo nel caso a redigere ulteriori impegni di spesa. 
 

6) Di imputare la somma complessiva di € 135.000,00  all’intervento come di seguito indicato: 
 

Esercizio 

esigibilità 

Imp. Cod. 

Mecc. 

Voce Cap. Art. Macroagr. Identificativo Conto FIN 

(V liv. Piano dei conti) 

Importo € 
CIG 

2024 560 10051 2780 2 1 103 U.1.03.02.15.999 22.500,00 B45ADCC8D9 

2025 564 10051 2780 2 1 103 U.1.03.02.15.999 45.000,00 B45ADCC8D9 

2026 564 10051 2780 2 1 103 U.1.03.02.15.999 45.000,00 B45ADCC8D9 

2027 565 10051 2780 2 1 103 U.1.03.02.15.999 22.500,00 B45ADCC8D9 

 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n° 33 s.m.i.; 
 

10) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 
è Geom. Daniele Facciola, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto; 

 
11) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
- all’operatore economico come sopra individuato. 
-  

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 

Geom. Daniele FACCIOLA 
   


